Alij dicunt, quod excommunicatus, qui est in mora petendæ absolutionis nihil potest accipere secus si non esset in mora, ita sentine videtur Sylu. in ver. Clericus 4. q. 25. Navar. in Man. cap. 25. nu. 124. vnde quamvis excommunicato, per quem non stat, quominus absolvatur, providendum sit de bonis ecclesiæ, ut dicit Sylu. loco cit. & alij apud Garc. de Benef. par. 7. cap. 13. num. 104. secus tamen esset in excommunicato, qui in contumacia perficitur, cui in nullo est providendum, cum ecclesiæ claves contemnat, ut dicit glos. communiter recepta in d. cap. pastoralis §. verum ver. subtrahuntur in fin. quemadmodum etiam deposito, & suspenso à beneficio ob pœnam propter crimen, non autem pro contumacia sunt alimenta exhibenda ex redditibus sui beneficij, si non habet unde viuat, nè mendicare cogatur cap. studeat 50. dist. Sylu. loco cit. & alij plures, quos refert, & sequitur Garc. d. par. 7. cap. 13. num. 98. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 281. & ratio est, quia quando excommunicatio, vel suspensio lata est pro contumacia, parèdum potest se eximere, & liberare: & ideo quamdiu perficitur in dicta contumacia, non est ei subueniendum de fructibus ecclesiasticis, ut d. Barbof. de Canon. & Dignit. cap. 22. num. 9.

Alij absolutè negant, tum quia in d. cap. pastoralis §. verum non dicitur, quod excommunicatus sit ipso facto priuatus fructibus, sed quod meritò auferuntur, tum quia excommunicatus non amittit titulum beneficij, etiamsi inforDESCAT in excommunicatione per annum, ut dicit Ripa. in d. cap. 1. num. 78. de Iud. & resoluit Rot. in vna Segobien. InforDESCENTIE 5. Iunij. 1598. coram Seraphino, quam refert Garc. d. p. 7. cap. 13. num. 90. Vnde excommunicatum præcisè ratione censuræ non priuari fructibus, neque ad eorum restitutionem teneri ante sententiam, & condemnationem Iudicis, tenet glo. in d. §. verum ver. subtrahuntur Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 51. nu. 12. & alij apud Garc. d. par. 7. cap. 13. nu. 91. quæ quidem opinio consuetudine ferè vniuersali approbatur: quia excommunicati huiusmodi ad restitutionem fructuum neque compelluntur per Superiores, nisi per sententiam, fuerint condemnati, neque ipsi ab eorū perceptione, & administratione se se abstinere, sed tantum in ecclesijs cathedralibus, vel collegiatis priuantur distributionibus, ut etiam obseruat Garc. loco cit. num. 128. & seq. Dian. p. 5. tr. 9. ref. 104.

Idem dicendum est de Clerico suspenso ab officio, quia nullus est textus, in quo ipso facto priuetur fructibus, ut d. Garc. ibidè. num. 92. secus esset, si quis suspensus sit à beneficio: tunc enim, nō potest de fructibus beneficij dispo-

- disponere, nisi ad se suosque modestè sustentandos, si non habeat, vnde viuat, secundum Nauar. in Man. cap. 25. num. 124. & conf. 37. de Tempor. ordin.
- 2 Obserua tamen, quod Pensionarius nõ lucratur redditus pensionis pro tempore, quo fuit excommunicatus, nec tenetur Titularis pro eo tempore eam soluere, & si solueret ignoranter, posset repetere, vt dixit Rota in vna Valentina pensionis 31. Ianuarij 1600. coram Litt. quam refert Garc. par. 1. cap. 5. num. 132. & seq. vbi subdit, hoc non procedere in pensione alicui vtilaico reseruata in stipendium pro seruitio temporali.
- 3 Queres, cui sint restituendi fructus beneficij, si Beneficiatus illis per sententiam priuetur? Resp. quod sunt restituendi ecclesijs arg. cap. penult. in fin. de cleric. non resid. & cap. 2. de offic. ord. in 6. vt post Dec. & Panor. tenet. Nau. d. conf. 37. de Tempor. ordin. & alij apud Garc. d. par. 7. cap. 13. num. 134. & seq. vbi addit, quod possunt etiam applicari pauperibus, & egenis.
- 4 Queres 2. an Episcopus possit dispensare, vt quis retineat beneficium obtentum tempore excommunicationis. Resp. affirmatiuè, si collatio talis beneficij spectet ad ipsum Episcopum, secus si collatio facta esset per Papam: quia tunc non potest inferior dispensare, vt dicunt Doctores, quos refert, & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 2. all. 41. num. 33. & seq. idem dicen-

dam, si spectaret ad inferiorem collatorem; quia neque in hoc casu potest Episcopus dispensare nisi illo consentiente Garc. de Benef. par. 7. cap. 13. num. 77. vbi citat Couar. Lopez, & alios. neque liceret Episcopo dispensare, si scièter excommunicato beneficium contulit Barbof. vbi supra nu. 35. cum enim contulerit indigno, & incapaci, pro illa vice est ipso iure priuatus potestate conferendi illud beneficium cap. cum in cunctis §. fin. cap. scriptum vers. Si vero de elect.

5 Obserua tamen, quod si possessio beneficij capiatur ab excommunicato, valida semper erit nõ obstante excommunicatione; nõ enim est ius eam annullans, & est quid facti potius, quam iuris Garc. loco cit. num. 89: vbi alios refert.

S V M M A R I V M.

- 1 Qua dicatur distributiones quotidiana.
- 2 Fructus beneficij dicuntur qui liberè, & etiam in absentia percipiuntur.
- 3 Distributiones quotidiana non computantur in valore beneficiorum.
- 4 Canoniciatus Tolosani in qua summa exprimantur.
- 5 Pensio constituta super fructibus non censetur imposta super distributionibus.
- 6 Distributiones percepta veniunt in sententia cõdemnatoria fructuum, secus si non fuerint percepta.

- 7 Quando distributiones sub nomine fructuum comprehendantur.
- 8 Reus condemnatus in fructibus de stilo Romanae curiae tenetur ad distributiones etiam non perceptas, si fiat protestatio.
- 9 Tam Capitulum, quam intrusus impediens prouisum apostolicum, ne diuinis intersit, tenetur ad fructus, & distributiones.
- 10 An Capitulum propter absentiam vel obitum Canonici iure accrescendi recipiens fructus, vel distributiones, super quibus erat imposta pensio, teneatur pensionem soluere.
- 11 An beneficiatus possit liberè disponere, seu testari de distributionibus, ac fructibus beneficii necessarijs ad congruam substitutionem.
- 12 Canonici inseruientes Papae, Cardinali legato, vel Episcopo, aut absentes ex causa studij, vel per tres menses à Concilio Tridentino permisso lucentur fructus, non autem distributiones.
- 13 Quid si omnes fructus in distributionibus consisterent.
- 14 Quae distributiones etiam absenti debeantur.
- 15 Quando ex causa infirmitatis absens distributiones lucretur. Quando senes absentes distributiones acquirant, ibidem.
- 16 Quando Carceratus, vel excommunicatus, aut suspensus distributiones amissas recuperet.
- 17 A quibus repetenda sint distributiones.
- 18 An inquisitores, & subcollectores distributiones in absentia lucentur.
- 19 Quid de absentibus, ut tucantur iura beneficii.
- 20 Item quid de Adiunctis, si tempore diuinorum absint ex causa officij sibi iniuncti.
- 21 An Vicarius Capitularis absens causa officij sui exercendi lucretur distributiones.
- 22 An distributiones debeantur examinatoribus à synodo deputatis, qui causa examinis à choro absunt.
- 23 Item an debeantur visitantibus ecclesiam, iura, vel redditus suae praebende.
- 24 Quando distributiones lucentur Canonici assistentes Episcopo pontificalia exercentis, vel illi associantes.
- 25 Item quando Canonicus absens à choro, ut missam celebret, vel confessiones audiat, distributiones lucretur.

CAP. XVI.

An distributiones sub nomine fructuum beneficio-
rum comprehendantur.

Distributiones quotidiane dicuntur quae vel in dies singulos praesentibus distribuuntur, & istae dicuntur proprie, & verè distributiones, ut d. Add. ad Quarant. in ver. residentia, & alij communiter: vel quae licet semel tantum certo tempore dentur, in solutione tamen

men habetur respectus ad seruitiū singularium horarum canonicarum, *Asbill. de Grass. decis. 12. de Præb. quem refert, & sequitur Riccius in Prax. for. ecclæs. par. 1. resol. 397.* & ideo distributiones huiusmodi non censentur fructus beneficiorum, cum dentur ratione interessentis, & ministerij personalis *cap: licet de Præb. Olnad. cõf. 118. num. 1. & seq. Rot. dec. 33. de sent. & re iud. & decis. 39. de Præb. in antiq. Boer. decis. 340. nu. 4. vers. quia non sunt de corpore beneficij Cesar. de Grass. decis. 5. num. 1. & 9. de Præb. Gonz. super reg. 8. Cancell. §. 7. probem. num. 154. vsque ad n. 206. latè Gratian. discept. 806. n. 12. & est communis opinio, ut dicit Barbof. de Canon. & dignit. cap. 21. num. 6. illi enim tantum dicuntur fructus, qui liberè, & etiam in absentia percipiuntur *Mohed. decis. 182. Rot. decis. 330. nu. 6. par. 1. Diuerf. Garc. de benef. par. 5. cap. 3. nu. 266. Put. dec. 464. num. 2. & 3. lib. 2. Beltram. ad Greg. decis. 540. nu. 7. veniunt tamen appellatione emolumentorum, cum sint utilitates prouenientes ex canonicatibus, seu portionibus *Surd. cõf. 162. n. 3. lib. 2. Boer. decis. 224. n. 6. Gratian. discept. 867. num. 3. vnde non cõputantur in valore beneficiorum *Rot. d. decis. 33. de sent. & re iud. & decis. 39. de Præb. in antiq. Put. dec. 464. nu. 1. lib. 2. Greg. dec. 540. n. 2. & 5. neque computantur in congruam *Rebuff. in tract. de Congr. port. q. 8. num. 83. & 86. Rot. dec. 5. n. 4. p. 2. Diuerf. & ideo satis est, quod valor exprimat*****

qui absque quotidianis distributionibus ex eodem beneficio percipiuntur *Couar. lib. 3. var. cap. 13. num. 1. Vnde Canonicatus Tolentani exprimuntur in 24. ut notat Rota in decis. 140. par. 3. Diuerf. licet cum distributionibus quotidianis sint valoris mille ducatorum *Put. dec. 375. num. 8. lib. 2.**

Hinc inferitur 1. quod pensio constituta super fructibus non censetur imposita super distributionibus, cum illorum appellatione non veniant, & habeant diuersam naturam à fructibus *Couar. lib. 3. var. cap. 13. nu. 1. dum modò totum emolumentum beneficij non consistat in distributionibus quotidianis: tunc enim censetur constituta super distributionibus, nè actus reddatur elusorius *Gratian. discept. 166. num. 27.**

Inferitur 2. quod in sententia condemnatoria fructuum non veniunt distributiones quotidianæ *Boer. decis. 340. num. 4. hoc tamen intellige, quando distributiones non suserunt à reo perceptæ, sed si fuerunt perceptæ: quia tunc veniunt in sententia condemnatoria fructuum *Rot. decis. 618. n. 1. & 2. par. 1. Diuerf. Put. decis. 239. & 383. in fi. lib. 1. Martin. Andr. decis. 76. num. 5. Ricc. in Collect. dec. 125. par. 1. æquum enim non est, ut reus distributiones, quas percepit, retineat, nè ex facto suo, & culpa locupletior fiat *Put. dec. 383. in fin. lib. 1. Rot. decis. 618. num. 1. & seq. p. 1. Diuerf.***

Idem dicendum est in distributionibus, quæ non actu distribuuntur, sed in fine mensis, semestris,

vel anni diuiduntur, quia licet huiusmodi distributiones dentur residentibus, & alicui horæ interessentibus, non tamen dicuntur vera, & propria distributiones, & ideo succedunt loco præbendæ, & sub nomine fructuum comprehenduntur: vnde etiam veniunt in sententia condemnatoria fructuum secundam Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 400. & par. 2. ref. 70 & in collect. decis. 2437. par. 6. ubi citat Verall. par. 2. decis. 29. Monet. in tract. de distribut. quotid. q. 22. Rub. conf. 14. vol. 1. & alios, quibus adde Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 3. num. 9. vers. ad extremum.

8 Obserua tamen, quod reus condemnatus in fructibus de stilo Romanæ curiæ tenetur ad distributiones etiam non perceptas, si is, qui sententiam obtinuit, in actis protestatus fuerit contra possessorem beneficii, quod resideat & sic participet de distributionibus interessendo diuinis, aut possessionem Cænonicatus, seu præbendæ dimittat Rot. decis. 1170. num. 4. par. 3. Diuers. que quidem protestatio fieri debet principali, non autem procuratori etiam speciali: item in hac protestatione debet exprimi, quod protestans est paratus residere, & interesse diuinis protestando non simpliciter de fructibus, sed etiam de distributionibus, alias sine istis requisitis condemnatio in fructibus non comprehenderet distributiones quotidianas Put. decis. 239. & decis. 383. num. 7. lib. 1. Gratian. discept. 166. num. 24. & 25. ubi alia decisiones allegantur. nulla

etiam esset hæc protestatio, si fieret à procuratore non habente speciale mandatum Rot. decis. 618. par. 1. Diuers.

Verum hæc protestatio non requiritur, quando Capitulum iniuste impediret, nè prouisus resideat, aut diuinis intersit: aut si intrusus præstet impedimentum, exequutioni litterarum de capiendâ possessione ad fauorem prouisi Apostolici: tunc enim tam capitulum, quam intrusus semper tenentur non solum ad fructus, sed etiam ad distributiones Calderin. conf. 17. de Prab. Seraphin. decis. 1098. num. 5. & decis. 1131. num. 7. Gonz. ad reg. 8. in Probem. §. 7. num. 16. in fin. Put. decis. 383. lib. 1. Gratian. discept. 591. num. 41. & seq.

10 Adde, quod si Capitulum propter absentiam, vel obitum Canonici iure accrescendi recepit fructus vel distributiones, super quibus erat pensio imposita, tenetur pro rata fructuum perceptorum pensionem soluere Quauant. in ver. distributiones quotidianæ in fin. Garc. de Benefic. par. 1. c. 5. num. 225. Rot. in Burgen. pensionis 29. Augusti 1591. & in Colimbrien. 28. Ianuarij 1605. coram Cardin. Millino, & in Romana pensionis 4. Iunij 1593. coram Litta Crescent. decis. 3. de solut. & alij plures apud Bonacin. in tr. de Hor. canon. disp. 2. q. 6. pun. 3. num. 9. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 381. & ratio est, tum quia tales fructus, seu distributiones sunt obligatæ, & hypothecata pro solutione pensionis: tum quia imposita pensione super distributionibus, capitulo nõ plus

plus potest accrescere, quam lucraretur ipse Canonicus interfendo; Canonicus autem non sibi lucraretur distributiones pensionari respondentes: tam etiam quia licet pensio imponatur super distributionibus, quæ non acquiruntur à Titulari ante præstitum seruitium, tamen intentio Pape est gravare ab initio in fauorem pensionarij non solum illas distributiones, quæ acquiruntur Titulari post seruitium, sed etiam eas, quæ sunt destinatae Canonicatui, quas Titularis residendo, & in seruiendo acquisiisset *Bonacin. loco cit. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 53. num. 176. ubi etiam referunt ita declarasse Glementem VIII.*

11^o Inferitur 3. posse beneficiatum de huiusmodi distributionibus, sicut de alijs bonis quasi patrimonialibus suo arbitrio etiam per ultimam voluntatem disponere: quia traduntur ob ministerium personale tamquam merces operis, & stipendium laboris *Sylu. in ven. Clericus. 4. num. 3. & alij plures apud Barbof. de canon. & dignit. cap. 2. num. 32. & hanc esse regis communem dicit Clar. in 9. testamentum vers. ult. etiam si totus Canonicatus in quotidianis distributionibus consistat *Bonac. in tract. de obligat. Beneficiar. disp. 4. pun. 2. num. 18. quemadmodum iuxta suæ voluntatis nutum impendere, & distrahere potest fructus beneficij necessarios ad congruam sustentationem: quia cum huiusmodi fructus ei ad suum vicium dentur, dati censerentur cum facultate plena dispo-**

nendi de illis *S. Tho. 2. 2. q. 185. ar. 7. Nau. de Redit. eccles. q. 1. mon. 26.*

12. Inferitur 4. quod etiam quis absit ex causa legitima, ex qua de iure potest lucrari fructus, non tamen illi debentur distributiones, exceptis casibus in iure expressis *Conar. lib. 3. var. cap. 13. num. 8. Vn de absens causa studij, vel legens in publica vniuersitate percipere distributiones non potest, licet percipiat fructus c. licet de Præb. & censuit Sac. Congreg. apud Farinac. decis. 173. par. 4. Diferf. idem que de Canonicis inferuentibus Papæ, Cardinali Legato, aut Episcopo etiam visitanti dicunt Doctores in cap. de cætero cap. cū dilectus: & cap. ad audientiam. de Cler. non resid. Vulp. in Prax. Iudic. cap. 1. num. 4. Bonacin. in tr. de Hon. Canon. disp. 2. q. 5. pun. 3. §. 1. & 2. Ricc. in Prax. par. 1. ref. 403. in notab. latè Barbof. d. par. 3. alleg. 53. num. 143. & 154. ubi idem dicit de absentibus per tres menses à Concilio Tridentino permisos, et ita etiam censuit Sac. Congr. Concilij apud Farinac. decis. 162. par. 4. Diferf. nisi fructus omnes in distributionibus consistant: tunc enim lucrantur in dictis casibus etiam distributiones de mptatertia parte, quæ inferuentibus accrescit: licet non possint villo modo percipere eas distributiones, quæ Missis, aut defunctorum Annuarijs sunt applicata: *capit. olim de verb. sign. glos. in cap. licet de Præben. Barbof. de Canon. & dignit. cap. 2. num. 31. & de offic. & pot. Episc. par. 3. alleg. 53. num. 124. & 142. Bonacin. ubi supra §. 2. n. 4. Prosp.**

Prosp. de August. ad Quarant. in ver. Residentia in princip. & alij communiter, atque ita declarasse. Sac. Congregationem refert Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 396. Piafec. in Prax. episc. par. 2. cap. 3. nu. 9. vers. ad extremum Garc. de Benef. par. 3. cap. 2. num. 112. & seq.

14. Addit Quarant. in ver. Residentia vers. quod autem, Clericum absentem ex causa studij, aliosque Privilegiatos posse rata conscientia percipere illas distributiones improprie dictas, nempe census, & fructus, seu decimas, vel alios redditus decimarum loco assignatos ecclesie, qui in fine anni distribuuntur, & ita decisum refert Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 70.

15. Dixi, exceptis casibus in iure expressis, quia iura in multis casibus propter legitimas causas non solum fructus, sed etiam distributiones absentem concesserunt: & primo in casu infirmitatis iuxta cap. un. de cler. non resid. in 6. etiam si infirmitas ex propria culpa, prouenerit, dummodo ante infirmitatem interesse contigerit, alias non censetur abesse ob infirmitatem, quia morbus in tali casu per accidens se haberet ad absentiam Bonacin. in Tract. de Hor. Canon. disp. 2. q. 3. pun. 1. n. 10. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 53. num. 166. & seq. Piafec. loco cit. n. 9. vers. Infirmos Couar. var. lib. 3. cap. 13. num. 8. Senes etiam, qui non possunt commode personaliter ecclesie deseruire, lucratur distributiones, si alias reside-re soliti erant, quia senectus, mor-

bo comparatur Hoied. de Incompat. Benef. par. 1. cap. 17. numer. 17. Menoch. de Arbitr. cas. 60. nu. 10. Monet. p. 2. q. 7. & alij apud Barbof. d. p. 3. all. 53. num. 164. ubi etiam dicit, quod hoc iudicis arbitrio relinquitur. Vnde permitti posse consuetudinem, qua Beneficiarij senio confecti, veluti septuagenarij, distributiones acquirant in absentia, dicit Bonacin. de Hor. Canon. disp. 2. q. 5. pun. 6. n. 16. Barbof. de Canon. & Dignit. cap. 23. num. 13. & alij.

16. Secundo in casu iustae, & rationabilis corporis necessitatis dicitur de cler. non resid. in 6. hec autem necessitas comprehendit omne aliud iustum impedimentum, propter quod non potest muneri suo satisfacere: unde si iniuste carceratus, aut excommunicatus, vel suspensus deinde absoluitur, recuperat omnia, quae amisit tempore absentiae una cum distributionibus quotidianis iuxta cap. super causa 2. q. 5. late Nau. conf. in de Cler. non resid. Monet. de Distribut. quotid. par. 2. q. 5. num. 80. & 81. Gonz. ad neg. 8. glos. 5. l. 9. n. 15. & 118. Garc. de Benef. par. 3. s. 1. num. 363. Couar. var. lib. 3. cap. 13. num. 8. Gratian. discept. 806. nu. 13. quod intellige, si eo tempore, quo excommunicatio, vel suspensio iniusta in eum lata fuit, praesens erat in loco sui beneficii, solitasque erat diuinis officijs ante impedimentum excommunicationis interesse secundum Doctores, quos refert, & sequit. Barbof. d. par. 3. all. 53. num. 174. Couar. loco cit. num. 8.

Dicitur

1094

- Dicitur autem iniuste carcera-
tus ad hunc effectum etiam si cap-
tus fuerit præcedentibus indi-
cij sufficientibus: immò etiam si
tortus fuerit ob indicia, dummo-
dò postea absoluitur, vel ex dese-
ctu probationis, vel alias distan-
te iustitia, *vt est casus in d. capit.
super causa Nau. d. cons. 13. de Cler.
non resid. Vulp. in Prax. for. eccles.
c. 13. n. 25. secus esset, si iuste cap-
tus, aut excommunicatus, vel suspē-
sus fuerit, licet deinde relaxetur,
vel ab excommunicatione, seu sus-
pensione absoluitur Verall. decis.
66. lib. 1. Seraph. decis. 1164. nu. 3.*
- 17 Sed quæres, à quibus sint repe-
tendæ distributiones, postquam
constiterit de iniusta captura, seu
excommunicatione? Resp. quod
repetendæ sunt à Canonicis, qui
eas perceperunt *Garc. de Benef. p. 7.
cap. 13. num. 120. & seq. Barbosa. d.
all. 53. nu. 174. Bonacin. in tract. de
Hor. canon. disp. 2. q. 5. pun. 2. §. 2.
n. 5. vbi etiã dicit, quod in substi-
tutum datur actio contra Iudicem
iniuste excommunicantem per
lex. in cap. ult. de Injur.*
- 18 Tertiò in casu evidentis eccle-
siæ utilitatis, *vt in eod. cap. vn. de
Cler. non resid. in 6.* qua de causa
secundum infrascriptos Doctores
distributiones lucrantur Inquisi-
tores hæreticæ prauitatis, & sub-
colletores Camera apostolicæ
ex constitutionibus Pauli III. Pij
Quinti, ac Sixti V. quos refert Bar-
bos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all.
53. num. 156. & 157. quamuis hu-
iusmodi officia à residentia pa-
rochialis Ecclesiæ minimè excu-
sent, *vt decisum refert Ricc. in*
- Prax. for. eccles. par. 1. ref. 403. Bar-
bos. loco cit. d. all. 53. numer. 87. &
156. vbi citat Gonzal. Cenall. &
alios, quibus adde Quarant. in
ver. Residentia vers. item Inquisi-
tionis.*
- 19 Secundò absentes, vt tueantur
iura beneficij; quia tunc etiam
dicuntur abesse in vtilitate pro-
priæ ecclesiæ secundum commu-
niorem Doctorum sententiam: *secus esset si absint, vt ius suum
contra alterum prosequantur: tunc enim non lucrantur distribu-
tiones, quia parum ecclesiæ re-
ferre videtur, vt hic potius, quã
alter beneficium obtineat Bonac.
in d. tract. de Hor. Canon. disp. 2.
q. 5. pun. 3. §. 3. num. 2.*
- 20 Tertiò Adiuncti, seu duo Ca-
nonici à Capitulo electi initio an-
ni, de quorum consilio, & assen-
su Episcopus in causis capitula-
rarium procedere tenetur iuxta
formam Concilij Tridentini *sess.
25. de ref. cap. 6.* si hac de causa si-
ne fraude tẽpore dininorum of-
ficiorum eos abesse contigerit,
lucratur distributiones quoti-
dianas tamquam absentes pro-
pter ecclesiæ vtilitatem ex officio
sibi iniuncto *Barbos. de Canon. &
Dignit. cap. 28. num. 10. Ricc. in
Prax. for. eccles. par. 4. ref. 597. vbi
citatur Monet. de Distribut. quotid. p.
2. q. 8. num. 19.*
- 21 An verò Vicarius Capituli ex
Canonicorum numero electus lu-
cretur distributiones, si à choro
absit causa officij sui exercendi?
negatiuè respondet Quarant. *in
ver. Capitulum sede vacante n. 8.
in fin. Piasco. in Prax. Episc. par. 2.
cap.*

- cap. 3. num. 8. *Vulp. in Prax. iudic. cap. 13. num. 16. ubi citat. Monet. de Distribut. quotid. par. 2. q. 11. n. 83. quem sequitur etiam Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 54. numer. 165. sed contrarium, videlicet quod Canonicus Cathedralis ecclesie electus in Vicarium Capituli, seu Visitatorem percipiat distributiones in absentia, tenet Cened. qq. canon. q. 1. nu. 72. Garc. de Benef. par. 3. cap. 2. n. 358. & alij, quos refert, & sequitur Dian. par. 8. tr. 4. res. 67. quia cum de iure succedant qui sunt de Capitulo, in ijs officijs consequuntur quod eis competit.*
- 22 Quarto Examinatores à Synodo deputati, qui causa examinis à choro absunt, eo tempore distributiones non amittunt *Vulp. in Prax. Iudic. cap. 13. num. 30. ubi refert, ita Sac. Congregationem declarasse. Hoc tamen alij Doctores intelligunt, si adsit speciale privilegium, aut statutum Capituli, vel ecclesie propriæ consuetudo legitime præscripta, ita Monet. Garc. Homobon. & alij apud Barbof. d. par. 3. all. 53. n. 161.*
- 23 Quinto Visitantes ecclesiam iura, vel redditus suæ præbendæ lucrantur similiter distributiones quotidianas: quia ita seruiunt ecclesie in re utili, *ut alijs relictis tenet Barbof. d. all. 53. numer. 126.*
- 24 Sexto Canonici assistentes Episcopo Pontificalia exercenti etiã in alia ecclesia, quam Cathedrali, nõ autem extra Ciuitatem secundum *Vulp. d. cap. 13. numer. 6. ubi etiam ex decreto Sac. Congregationis resoluit, quod non tenentur assistere Episcopo priuatim, celebranti. Vnde Canonici assistentes Episcopum, dum Missam extra propriam ipsorum Canonicorum ecclesiam auditurus est, distributiones non acquirunt, ut d. Piafec. in Prax. Episc. par. 2. capit. 3. numer. 8. ubi refert, ita Sac. Congregationem censuisse Bonaccin. de Hor. Canon. disp. 2. q. 5. pun. 3. §. 2. num. 2.*
- 25 Addit Barbof. de Canon. & Dignit. cap. 23. num. 16. quod valeret consuetudo, ut Canonici recedentes à choro, dum diuina officia celebrantur, lucrantur distributiones, si id fieri contingat ob missas celebrandas, vel sacramentales confessiones audiendas; idè dicendum, si Canonicus dimisso choro de mandato superioris Missam celebret, vel confessiones audiat, aut alia sacramenta ministrat; tunc enim lucratur etiam distributiones etiam si nulla adesset consuetudo, *ut censuit Sac. Congr. teste Piafec. in Prax. Episc. d. par. 2. cap. 3. nu. 8. Barbof. de Canon. & Dignit. cap. 25. num. 12. & de offic. episc. par. 3. all. 53. num. 134. secus esset cessante consuetudine, vel iussu Superioris: quia tunc distributiones amitteret, etiam si id faceret ex eiusdem superioris permisso Felin. in c. cõ olim. nu. 3. vers. limita hac de sent. & re iud. post Feder. ab eo allegatum in cõf. 220. & declarauit etiam Sac. Congregatio, ut refert. Gratian. discept. 298. num. 21.*

S Y M M A R I V M.

- 1 Beneficiatus nō potest de fructibus ecclesiasticis, neque de acquisitis intuitu beneficiorum testari.
- 2 An beneficiatus vanē, ac male cōsumens fructus beneficij teneatur ad restitutionem.
- 3 Presumitur, Clericum acquisivisse bona intuitu, seu contemplatione ecclesie, quando post adeptum beneficium quæsitā sūt.
- 4 Limitatur hæc conclusio, si consistet de tenuitate beneficij, ac de bonis, & diuitijs proprijs ipsius Clerici.
- 5 Episcopus Monachus per Episcopatum non eximitur à paupertatis voto.
- 6 Ad Heredes Clerici pertinent ea, quæ Clericus tempore promotionis habebat.
- 7 Clericus potest testari de fructibus beneficij, ac de bonis ex fructibus huiusmodi acquisitis, ubi adest talis consuetudo.
- 8 Talis consuetudo quoad Episcopos reprobatur.
- 9 Clericus de mobilibus intuitu beneficij quæsitis ratione elemosinæ inter viuos moderatas facere potest donationes, etiamsi in egritudine sit constitutus.
- 10 Quando Clerici fratribus, aut alijs consanguineis licitè donare possint.
- 11 Clericus, vel Prelatus dum prospera vititur valetudine, liberè potest de Beneficij fructibus disponere.
- 12 Episcopus regularis facit fructus suos in vita, & de eis, disponere potest non minus, quam secularis.
- 13 Beneficiatus vel Episcopus potest testari tam de bonis patrimonialibus, quam de alijs acquisitis ex hereditate, donatione, artificio, industria, & doctrina &c.
- 14 Hoc tamen fallit in Episcopo Regulari.
- 15 Licentia testandi concessa Episcopo Regulari intelligitur ad pias causas, non ad prophanas.
- 16 Beneficiarius testari potest de acquisitis ex fructibus beneficij, quos parcius viuendo seruauit.
- 17 An Beneficiatus, qui de rebus suis patrimonialibus aliquid erogauit in pauperes, vel in utilitatem ecclesie, possit tantundem ex testamento cui voluerit, relinquere ex redditibus ecclesiasticis.
- 18 An Clericus non habens administrationē possit de fructibus sui beneficij liberè testari.
- 19 An licentia testandi à Papa Prelatis concessa, morte Pontificis expiret.
- 20 An testamentum factum sine licentia conualidetur ex superuenienti facultate testandi.

CAP. XVII.

Vtrum beneficiarius testari possit de bonis acquisitis ex fructibus beneficij.

DE iure communi neque Episcopus, neque quilibet alius Beneficiarius testari potest de acquisitis intuitu beneficiorum, siue sint mobilia, siue immobilia; sed ea ad ecclesiam spectant: siue ad Successorem in beneficio, vel Capitulum, si ex capitulari mensa fructus percipiebat, vt Canonici, cap. Episcopi 12. q. 1. cap. cum in officijs cap. quia nos c. 2. relatum 12. de Testam. olem. statutum de elect. Navar. de Redit. eccles. q. 3. Monit. 4. nu. 2. vbi etiam dicit, quod neque potest Beneficiarius de redditibus, siue fructibus ecclesiasticis testari Clar. in 8. testamentum q. 27. vers. tertio dixi Syluest. ver. Clericus 4. n. 13. & alij, quos refert, & sequitur Garc. de Benef. par. 2. cap. 1. num. 8. si vero Clericus, qui acquisiuit, habebat plura beneficia, tunc ea bona taliter acquisita debent diuidi inter ecclesias, in quibus sunt fundata dicta beneficia, vt in d. cap. relatum de testam. & hanc esse communem dicit Bellett. Disq. Cleric. tit. de Bonis Cleric. §. 2. n. 6.

Huius rei alij rationem assignant, quia Beneficarij non sunt Domini, sed tantum administratores rerum ecclesie, vt dicunt Doctores apud Bellett. loco cit. n. 5. sed verior est contraria opinio;

quod enim Beneficiarij (exceptis Monachis) habeant dominium, fructuum suorum beneficiorum, supponitur in cap. vn. ibi, dominium non acquirant De Cler. non resid. in 6. & in Concilio Trident. sess. 24. de ref. cap. 12. vers. praterca obtinentibus, ibi, quos ratione etiam prabende, ac residentie fecit suos & vers. prouisi autem, ibi, fructus non faciant suos, & sess. 23. de ref. cap. 1. vers. si quis autem, ibi, tunc pro rata temporis absentie fructus suos non facere, vt etiam obseruat Garc. d. par. 2. cap. 1. nu. 5. & dixit Rota coram Gregor. XV. dec. 401. num. 1. & alij apud Barbosa. de offic. & pot. Episc. p. 3. alleg. 114. nu. 4. Vnde beneficiarius vane, ac male consumens fructus beneficij non tenetur ad restitutionem, quamuis peccet mortaliter, non quidem contra iustitiam, sed contra charitatem, seu misericordiam, si in notabili quantitate id faceret, seu excessus esset magnus, vt post S. Tho. Caiet. Sot. & alios resoluit Garc. loco cit. num. 6. Bellett. d. tit. de Bon. Cleric. §. 12. nu. 1. & tenet etiam Sylu. ver. Clericus 4. num. 15. Graf. par. 1. lib. 2. cap. 100. num. 17. tota ergo ratio, quare Episcopi, & Clerici de acquisitis intuitu suorum beneficiorum testari non possunt, in eo consistit, quia a lege canonica prohibentur, vt dicit Barbosa. d. alleg. 114. nu. 5.

3 Præsumitur autem in dubio, talia bona quæ sita fuisse intuitu, seu contemplatione ecclesie, quando post clericatum, seu post adeptum beneficium, vel dignitatem

ratem quesita sunt *Clar. in S. testamentum d. q. 27. vers. sed quid glos. & Doctores in cap. 1. de pecul. Cleric. præsertim in persona religiosa, & paupertatem profitente Greg. XV. decis. 87. num. 11. & 12. etiamsi beneficiatus dixisset, se ex bonis proprijs quæsiuisse Ric. in Prax. for. eccles. par. 3. resol. 25. & ideo hæredes Episcopi seu Beneficiarij probare debent, bona sibi relicta ex patrimonio, aliove titulo, quam ab ecclesia, obuenisse glos. in d. cap. 1. de Pecul. Cleric. & communem dicit *Grass. decis. casuū* 4 *consient. par. 1. lib. 2. cap. 100. n. 34.* hoc tamen procedit, quando Clericus alia bona non habebat, quam ecclesie *d. cap. 1. ubi etiam Barbof. num. 2. de Pecul. Cleric. c. 1. 12. q. 3.* vel si ecclesia erat opulenta, industria verò personæ, & patrimonium tenuit *Rodoan. de spol. ecclesiast. q. 15. num. 22. quem refert Barbof. loco cit. num. 14.* si verò constet de tenuitate beneficij, & de bonis, ac diuitijs proprijs Clerici, bona, quæ reperta fuerint, potius præsumi debent quæsitæ ex bonis Clerici, quam ecclesie *d. c. relatum de Testam. Abb. Innoc. Co. uar. Roman. & alij apud Bellett. d. tit. de bon. Cleric. §. 6. num. 8. ubi etiam refert, ita resoluisse Rotam decis. 582. num. 7 & 10. p. 3. Divers.* & ideo cautius agerent Clerici, si eo tempore, quo promouentur, facerent inuentarium, *ut monet Grass. par. 1. lib. 2. cap. 100. num. 35.* Vnde si fructus beneficiorum, aut pensiones 30. ducatorum auri de camera valorem annuum non excedant, bona post obitum benefi-*

ciarij relicta præsumuntur acquisita ratione ordinis clericalis, officij ecclesiastici, aut alterius legitimi exercitij, quia ex similibus beneficijs, & redditibus vix potest quis propter eorum tenuitatem sustentari; & ideo hæc præsumptio in iure, & maiori verisimilitudine fundata contrariam præsumptionem excludit, *ut ex consuet. Pij V. colligit Riccius in Prax. for. eccles. par. 3. resol. 427.* Si verò ecclesia, & patrimonium, & industria personæ, quæ hoc casu Patrimonio æquiparatur, erat sufficiens ad acquirendum, secundum plus, & minus erit facienda diuisionis, & præsumptionis consideratio *Clar. in S. testamentum q. 27. vers. sed quid, ubi dicit quod in tali casu præsumitur, Clericum acquisiuisse secundum quod magis est verisimile Barbof. p. 3. d. ult. 114. num. 14.*

Et hæc à fortiori procedunt in Episc. monacho; quia per Episcopatum non eximitur à paupertatis voto *secundum probabiliorem S. Thomæ, & aliorum opinionem, quos fuse recenset idem Barbof. ubi supra num. 19. contra Sot. V. usq. & alios apud Dian. par. 3. tract. 2. ref. 50. & par. 5. tract. 2. ref. 64. & ratio est, quia vota à talibus Episcopis in religione emissa non laxantur, neque limitantur, nisi quatenus obstant muneri Episcopali tamquam maiori bono: muneri autè Episcopali non obstat paupertatis votum, dummodò tales Episcopi habeant liberam administrationem omnium bonorum ecclesiasticorum, ut ea in quolibet v-*

- sus decentes expendant *S. Y. b. 2. 2. 8* q. 185. ar. 8. in corp.
- 6 Quare ad heredes pertinet ea, quæ Clericus tempore promotionis habebat, sicut & credita adhuc non exacta spectantia ad eundem Clericum ratione proprii patrimonij; secus si ad eum spectant ratione ecclesiæ, vel sumus in dubio: quia tunc erunt ecclesiæ *Grass. decis. par. 2. lib. 2. c. 100. numer. 35.*
- 7 Supradicta autem conclusio à Doctoribus communiter limitatur, si adsit consuetudo in contrarium, qualis adest in Hispania, & in tota Gallia quoad Clericos Episcopis inferiores: tunc enim Beneficiarius potest testari de fructibus beneficiorum, seu de bonis ex fructibus huiusmodi acquisitis, dummodò talia bona comparata non sint sub nomine, & ad opus ecclesiæ *cap. presentis de off. ordin. in 6. Sylu. in ver. Clericus 4. n. 2. Grass. par. 1. lib. 2. cap. 100. nu. 30. Garc. de benef. par. 2. cap. 1. num. 11. & 12. ubi etiam refert, huiusmodi consuetudinem fuisse approbatam per Rot. in vna Palentina fructuum Archipresbyteratus de Portillo 26 Februarij 1580. coram Læcelletto Sarm. de Redit. eccles. par. 4. cap. 1. num. 8. Molin. de Primogen. lib. 2. cap. 10. num. 56. Gutier. pract. lib. 2. quest. 114. Mart. de iurisd. p. 4. cas. 24. num. 21. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. par. 3. all. 114. num. 6. quod de rebus mobilibus intelligit Pan. apud. Sylu. in ver. Clericus 4. quest. 3. vers. secundo Bellett. tit. de Bon. Cleric. §. 5. num. 1. Episcopi verò secundum*
- 8 consuetudinem hodiernam testari non possunt, quia quoad Episcopos contraria consuetudo reprobat *in d. Clem. Statutum de elect. ut aduertit Barbof. loco citato numero 8.*
- 9 Limitatur 2. vt possit Clericus de mobilibus intuitu beneficij acquisitis non ratione testamenti, seu legati, sed ratione elemosinæ inter viuos moderatas facere donationes etiam si sit in ægritudine constitutus *cap. ad hac de testam. Sylu. ver. Clericus 4. quest. 3. vers. quarto Bellett. loco cit. num. 9. Nau. de Redit. eccl. q. 1. mon. 34. Unde etiam tempore infirmitatis mobilia huiusmodi donare potest pauperibus, & religiosis locis, & illis, qui sibi seruiant, siue consanguinei sint, siue alij iuxta seruitij meritum, vt in cap. relatum 12. de testam. glos. in d. cap. ad hac ver. non possunt Grass. par. 1. lib. 2. cap. 100. num. 26. vbi dicit, quod etiam consanguineo diuiti potest aliquid donare ratione seruitij, scilicet quantum satis est ad satisfaciendum obsequijs, & muneribus acceptis Bellett. loco cit. d. §. 5. vbi etiam obseruat, quod beneficiatus, dum viuit, ea, quæ donat, tradere debet: nec potest super illis reseruare sibi vsum fructum, alias huiusmodi donationes nullæ, ac irritæ essent *ex decreto Clementis VIII. quod refert Greg. d. decis. 401. num. 17.**
- 10 Eadem ratione titulo donationis possunt Clerici fratribus, aut alijs consanguineis pauperibus licite donare, si eorundem fratrum, vel consanguineorum industria,

& expensis in scholis aliti fuerint ad addiscendum, donec ordinem sacerdotalem suscipiant: quia ad antidota sunt obligati, & donant ad extinctionem debiti precedentis *Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 427.*

Non tamen poterit Beneficiarius, siue Episcopus in ægritudine constitutus immoderatè donare, ut d. glos. communiter recepta in cap. presenti ver. reservari de offic. ord. in 6. neque alio respectu, quam eleemosinæ, siue remunerationis: ut in d. cap. relatum vers. licet, & d. cap. ad hæc. si enim immoderatas faceret donationes, in fraudem legis prohibentis testamentum, id facere censetur, ut post *Abb. Anchar. & alios dicit Barbof. d. par. 3. alleg. 114. num. 35. ubi refert, ita resoluisse Rotam in Arboren. spolijs 17. Junij 1624. coram Manzanedo.* dum verò prospera utitur valetudine, potest etiam immoderatè, & in prophanos usus saltem in exteriori foro donare, quamvis in tali casu peccaret, ut tradunt Doctores apud *Barbof. loco cit. nu. 23. & 33. ubi etiam dicit, quod potest Prelatus in sanitate primogenituram instituire: quia talis institutio habet vim irrevocabilis donationis. Vnde Episcopus potest dotare suam cōsanguineam ex fructibus ecclesiæ, vel ex bonis per ipsum emptis, quādo apparet, Episcopum in cōtractu emptionis noluisse ecclesiæ sed potius alteri acquirere *Greg. d. decis. 401. num. 10. nam alias bona empta per Prelatum ex fructibus ecclesiæ ipso iure transeunt**

in ipsius ecclesiæ dominium cap. 1. de testam. cap. inquirendum de Pecul. Cleric. ubi glos. ver. comparuit, & alij apud *Barbof. d. all. 114. num. 17.*

12 Atque hæc locum habent etiā in Episcopo regulari, qui similiter facit fructus suos in vita, & de eis disponere potest non minus, quam secularis *Navar. de Redit. eccles. quest. 1. mon. 33. nu. 1. Dian. par. 5. tract. 2. resol. 64. vers. notandum. Greg. d. decis. 401. num. 7. & seq.* Vnde potest regularis Episcopus tuta consciētia instituere etiā maioratum, saltem de fructibus, qui iuxta dignitatem suam erant necessarij ad suę familię sustentationem, quos parcius viuendo consumere noluit *Nav. de Redit. eccles. quest. 1. mon. 33. Barbof. d. all. 114. numero 27.*

13 Tertiò limitatur ut possit beneficiatus, siue Episcopus testari tam de bonis patrimonialibus, quam de alijs acquisitis ex hereditate, donatione, seu legato, artificio, industria, vel doctrina cap. relatiū 12. vers. ceterum de Testam. c. sint manifesta 12. q. 1. cap. fixum ead. q. 5. S. T. h. 2. 2. quest. 185. ar. 7. in corp. *Graff. par. 1. decis. lib. 2. cap. 100. nu. 29. Clar. §. testamentum q. 27. vers. sed quid, & alij communiter: quod potest Clericus facere, etiam si esset in potestate parentum, dummodò illis legitima portio reservetur *Sylu. ver. Clericus 4. num. 2. & 10. Bellett. tit. ult. §. 7. ubi nu. 6. dicit quod non infirmatur testamentum Clerici prateritione parentum.**

Idem dicendum est de ijs, quæ
Cic-

Clerici acquirunt, seu lucratur ex distributionibus quotidianis suorum canonicatum interessendo diuinis officijs, vel predicando, confessiones audiendo, missas celebrando, mortuos sepeliendo, sacramenta administrando, Vicariatus officium exercendo, sententias proferendo in causis coram se vertentibus, publice, vel priuatim litteras docendo, ac alijs laboriosis actibus: hæc enim habentur tâquã bona patrimonialia, & uti talia ad hæredes transeunt, liberè que de illis disponere possunt *Clar. loco cit. vers. quinto dixi Bellett. tit. de hon. Cleric. S. 6. nu. 17. Grass. ubi supra Nau. de re dit. eccles. q. 1. mon. 19. nu. 2. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 427. & alij apud Barbos. d. all. 114. num. 10.*

14 Hoc tamen fallit in Episcopo regulari, qui paternam hereditatem, & quidquid aliud vnde cūq; etiam ex causa donationis, & intuitu personæ, vel ex labore, & industria post Episcopatum acquirat, acquirat suæ ecclesiæ cum sola administratione *cap. statutum 18. quæst. 1. Lel. Zech. de Rep. eccles. tit. de regular. cap. 3. num. 14. Gratian. discept. Forens. cap. 363. n. 25. tom. 2. Hyeron. Roderic. in Compéd. quæst. regul. resol. 135. num. 5. Lezan. in sum. qq. regular. cap. 17. nu. 5. & alij plures apud Barbos. d. p. 3. all. 114. num. 20. & 28. & 29. vbi etiam addit, quod à tempore confirmationis pontificiæ incipit ecclesiæ acquirere; & ratio est, 16 quia Episcopo regulari cõmittitur sola rerum ecclesiasticarum dispensatio, quæ morte finitur: non*

enim soluitur paupertatis voto, vt supra diximus *cum S. Tho. 2. 2. quæst. 185. ar. 8. in corp. & in resp. ad 3. dixi, post Episcopatum, quia quod ante consecrationem habuit, monasterio, non autem ecclesiæ acquirat, vt in d. cap. Statutum 18. quæst. 1. Vnde si ex concessione Papæ testamentum faciat, non intelligitur ex proprio facere testamentum, sed Apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata, potestas suæ dispensationis, vt eius dispensatio possit valere post mortem, vt d. S. Thom. ubi supra ar. 8. ad 3. in fin. licentia autem testandi concessa eo casu à sede Apostolica intelligitur ad pias causas, non ad prophanas, licet in concessione dicatur, ad quoscunq; vsus, si non exprimat, etiam ad prophanos *Nauar. de Redit. eccles. quæst. 3. mon. 6. num. 1. Barbos. d. alleg. 114. num. 23. & si velit disponere de bonis acquisitis intuitu ecclesiæ, duplex impedimentum tenetur explicare, vt dispensatio legitima sit; alterum, se esse religiosum; alterum, se esse Episcopum; quamuis secus sit, si vellet de solis patrimonialibus, vel propria industria acquisitis testari: quia huic testandi facultati nõ Episcopalis status, sed solus religiosus obstat, vt d. idem Barbos. loco cit. num. 24. nec suffragatur ob tenta facultas testandi, si deinde non testatur *Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 427.***

16 Quarto limitatur, vt possit beneficiarius testari de acquisitis ex fructibus beneficii, quos parcius viuendo seruauit: quia hæc etiam bo-

bonis patrimonialibus comparantur *Nauar. de Redit. eccles. q. 1. mon. 3. num. 2. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 427. Greg. d. decis. 401. num. 6. contra Garc. de Benefic. par. 2. cap. 1. num. 9.*

17 Quintò limitatur in Beneficiario, qui de rebus suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus aliquid pauperibus donauit, aut in ecclesiæ utilitatem expendit; quia tunc posset tantumdem ex testamento, cui uoluerit, relinquere ex rebus ecclesiasticis: tunc enim æquipollenter, seu virtualiter de rebus suis patrimonialibus effectui inspecto testatur *cap. si Episcopus 12. q. 5. Sylu. ver. Clericus 4. q. 3. vers. primo. Bellet. tit. de Benefic. Cleric. §. 4. num. 1. Graff. decis. casuum. Cons. par. 1. lib. 2. cap. 100. n. 31. Nauar. de Redit. eccles. q. 1. mon. 27. num. 5. & q. 3. mon. 4. nu. 3.* si autem etiam Beneficiarius aliquid donans ecclesiæ inter uiuos ex bonis patrimonialibus, potest deinde tantumdem sibi ex bonis ecclesiæ assumere *cap. si quis qualibet 12. q. 2. Nauar. ubi supra q. 3. mon. 6. nu. 3.* ubi hac ratione eos excusat, qui imputant rebus ecclesiasticis omnia, quæ in elemosinas expendunt ex bonis suis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, ut tantumdem, cui uelint, sana conscientia relinquere possint. ita etiam si Clericus in expeditione bullarum Episcopatus, vel aliorum beneficiorum, uel in paramentis ecclesiasticis, uel mobilibus in paranda domo ante fructuum beneficiorum per

ceptionem de proprio aliquam pecuniarum summam erogauerit, loco eorum, quæ ecclesiæ acquiruntur, poterit tantumdem tuta conscientia in uita donare *secundum Graff. par. 1. lib. 2. d. cap. 100. num. 31. Riccium in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 427.*

18 Sextò alij limitat in Clerico nõ habente administrationem, qui etiam de fructibus sui beneficij collectis, & reconditis liberè testari potest: quia talis tam in uita, quam in morte comparatur usufructuario quantum ad faciendos fructus suos *glos. in cap. presentis ver. reseruari de off. ordin. in 6. quam communiter sequuntur Doctores, ut d. Clar. in d. testamētum q. 27. vers. quarto uidentum, ubi etiã dicit, ita de consuetudine seruari.* dicitur autem quis non habere administrationem, quando non habet beneficium, cui sit assignata dos; & tunc dicitur simpliciter beneficiatus, ut sunt Canonici, & similes, qui non habent præbendam in ecclesia distinctã, sed omnia ueniunt in communi, & postea distribuuntur singulariter, ut post *Gemin. d. Sylu. in ver. Cleric. 4. n. 1. & 2. vers. tertio Graff. p. 1. lib. 2. cap. 100. n. 8.* secus esset, si Clericus haberet administrationem, puta si beneficium haberet certam dotem, uel Canonici haberent præbendas distinctas; quamuis enim istretia usufructuario comparentur, hoc tamen uerum est, quamdiu uiuunt, & sani sunt, & ideo possunt de beneficij fructibus donare, moderate tamen; cum uero incipiunt infirmari